


Edição 3.472 | Ano 5
06 de junho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

RESPOSTA SOBRE O QUESTIONAMENTO REFERENTE AO PE Nº 90012.2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: CMHZQDVR-J3ZWETKT-07HGPQRR-0MDKP5JR
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PREGÃO ELETRONICO Nº 90012/2024
OBJETO: Contratação  para  o  fornecimento  de  medicamentos  para
atender  as  demandas  do  Município,  visando  a  continuação  da
dispensação dos medicamentos realizada nos Postos de Saúde da
Família,  CAPS,  no  tratamento  de  urgência  e  emergência  dos
pacientes  atendidos  no  Hospital  Municipal,  assim  como  os
medicamentos  de  baixa  renda  para  atender  pacientes  com
impossibilidades  inanceiras  de  custear  os  mesmos  com base  em
relatório  do  serviço  social,  através  do  Sistema  de  Registro  de
Preços.

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE, designada pela
Portaria  Nº  004/2024,  vem,  responder  ao  questionamento  formulado  pela
Licitante acima indicada.

1º QUESTIONAMENTO :

“ Solicito esclarecimento  sobre descritivo do item 111 no pregão eletrônico
laje 90012/2024 dia 07/06/2024 item em questão  AMOXICILINA 500MG +
125MG COMP e Amoxicilina + Clavulanato? “

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO: 

Conforme,  informado  pela  farmacêutica  municipal,  a  Sra.  Joseline  C.
Duarte,  o item 111, refere- se a  Amoxicilina 500mg + Clavulanato de
Potássio 125mg.

2ºQUESTIONAMENTO:

“Referente ao processo, segue abaixo pedido de esclarecimento:
 
Item 88:  Claritromicina  500 mg:  Informo que trabalhamos  com o produto
Klaricid UD 500mg, onde a forma farmacêutica é comprimido de liberação
prolongada,  diante  disso  solicitamos  que  veriiquem  a  possibilidade  de
aceitação do nosso produto. 
 
 
Item 151:  lactulose  120 ml  frasco: o  produto  que o órgão deseja adquirir
é alimento ou medicamento?”

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO: 

Conforme,  informado  pela  farmacêutica  municipal,  a  Sra.  Joseline  C.
Duarte, o item 88 não poderá ser aceito o produto Klaricid UD 500mg e o
Item 151: lactulose 120 ml frasco: o produto que o Fundo Municipal de Saúde
de Laje deseja adquirir, refere – se a medicamento. 

Edição 3.472 | Ano 5
06 de junho de 2024

Página 3

RESPOSTA SOBRE OQUESTIONAMENTO REFERENTE AO PE Nº 90012.2024

Certificação Digital: CMHZQDVR-J3ZWETKT-07HGPQRR-0MDKP5JR
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



As licitantes interessadas em participar da sessão pública referente ao PE nº
90012.24,  deverão apresentar  propostas de preços,  conforme o Anexo I  –
Termo de Referência do edital.

Ante ao fato de que é desnecessária qualquer alteração na data da realização
da sessão pública, portanto, opina-se pela manutenção da data de realização
da sessão prevista para o dia 07/06/2024, Horário: 09h00min .

Deverá  ser  publicado  a  íntegra  da presente  resposta  no Diário  Oicial  do
Município  no  endereço  eletrônico  www.laje.ba.gov.br para  que  todos  os
interessados venham tomar conhecimento.

 Laje, 05 de Junho de 2024

LUINE DA PAIXÃO AROUCA MACHADO - PREGOEIRA 

HUMBERTO BARRETO PEREIRA - SECRETÁRIO DE SAÚDE

JOSELINE C. DUARTE – FARMACÊUTICA - CRF-BA 7454
 

Edição 3.472 | Ano 5
06 de junho de 2024

Página 4

Certificação Digital: CMHZQDVR-J3ZWETKT-07HGPQRR-0MDKP5JR
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	PREGÃO ELETRÔNICO
	RESPOSTA SOBRE O QUESTIONAMENTO REFERENTE AO PE Nº 90012.2024


		2024-06-06T16:07:30-0300




